Septimo, quia sequeretur absurdum, q iste vsum fructus perire nō posset capitis diminutione, nec alijs modis. vř igit hęc pars tutior, q ipsa D. Clara sit mere fructuaria, & ad l. i. §. si ex fundo. rñ detur, q institutio erat facta in proprietate, & dñio rei, vnde attractio, & accrescio est possibilis, in casu nro est impossibilis: vt dixi. Ad scdm igitur, quo Quaritur, quis erat hēs de pnti, rñdeo, & vř q commissarij pauperum, in quos distributio det fieri post mortem D. Clara, arg. extra de testis. c. cum tibi. & pro hoc etiā facit, & noluit deueniant omnia bona & c. & sic pleno iure, & in totum: sed non venit etiam in totum: quia Trebellianicam detraheret mater, si esset haeres, cum testator expresse non voluit, sed in contrarium videtur, quia pauperes eligendi ad distributionem non possunt eligi ante mortem dicta domi. Clara, nec simpliciter ad hereditatem sunt vocati: sed ad distributionem certae, & limitatae quantitatis, vt in themate patet: ergo pro pnti non sunt heredes: quia post tempus sunt instituti, vel substituti, vnde tempus non subducitur, vt no. in l. haeres. ff. de hēr. inst. quod autem ante mortem dicta do. Clara non possit eligi, probatur in l. cum pater. §. a filia. ff. de le. 2. & ibi per Bar. & in l. sed ante. ff. ad Tre. vř igit, q venientes ab intestato, vt patris ex forma statuti, & mater interim sit vsum fructuaria, & sic causa intestati trahat ad se in casu nostro causam testati propter impossibilitatem rei, in qua mater est instituta: & quia illa verba sunt tabellionis, & non testatoris.

C O N S I L I V M C C L X X I I I I.

† Ratione preteritionis quando ille, qui possit rumpere testamentum, instituitur in re certa, non potest prohiberi accrescendi.

In Christi nomine. † Adeuentiam sciendum est, qñ ille, qui hibet ius accrescendi, vt in Auth. vt cū de appellatione cognol. §. ceterum. nam valetur in tota, & pp necessariam coñiā in totam; cū non hēt coharedē, ne pro parte quis sit testatus, & pro parte intestatus, doc. nor. C. de hēred. inst. l. quoties, post lac. Bu. & hoc verum, nisi quis sit institutus super impossibili, & super vfu formali non dato coharedē: q nec est, nec esse pot in rerum natura. & hoc probat rō secundā, & tertia, supra prudentissime assignata. qñ n. sit & quo incipiat vsum fructus formalis, aduentis auctum perpendi, vt probat §. rō. & iō dicit pot, q testm sit nullum, qñ mater est preterita. §. aliud quoq; capitulū, sed imo vř, q iō non est testm vna mē, quia nō continet instōnē hēdis ea ueniente. nā mē est instituta in re possibili, & alius nō ē ei datus cohāres. Quid ergo dicendum: Rñdeo ex forma statuti iure non succedit vt hēs, sed patris, vnde pot incipere primus gradus ab intestato, & adueniente casu hēt locū substitutio: vt ff. de hēr. inst. l. si quis ita hēs instituat. si legi illa lex, nō dicit hoc, q loquitur in substitutione vulgari. quare vt dicendum, q mē tanq preterita ab omni gradu rumpat omnem gradū, & sic faciat viam statuti alijs successorib. & substitō commissario, si est clausula codicillaris, obliquatur suo tpe locum habitura, non interim, dum mē viuuit: sed si mē nō vult dicere nullū, non aperit viā nullitatis patris, qui non erat necessario instituendus, & tunc ipsa de facto vteretur, & ea mortua veniret substituta directo; quia, n. instituti pnt mori, non remouetur ab eis dies incertus. dicit ali quis, ista mē fuit instituta: quia vsum fructus est pars dñij, de l. 2. l. cū filius §. dñs. Rñdeo, verum est de vsum fructu constituto, nō de vsum fructu ipossibili: q q ipossibile est, nihil est. hic aduertēdū est, q a forte nomen vsum fructus hic non ponitur formaliter, sed materialiter, ac si diceret, in redditib. instituo, q verius vř. & sic mē, dum viuuit, est haeres in totū, p d. §. ceterum. quia spes vsum fructus retenti tpe mortis testatoris saltim vno nummo vendet, sufficit, vt l. si q priore. Non ob. l. quoties. §. si duo. qd det intelligi in extraneo, qui non est de necessitate instituendus, vel exheredatus. quia verius iste casus est de apicibus iuris. Qualiter autem post mortem matris veniant substituti, no. post Gul. C. de hēr. inst. l. extraneo. finaliter dici det, q spe intelligatur de vsum fructu formaliter, siue materialiter, q ista nō est instituta, & substituta bonorū testōris, tpe mortis testōris sui: q sola spes non ē substituta bonorū. ff. ad Tre. l. mulier. §. si hēs. & l. i. ff. de vusu. l. ff. de l. 3. l. his verbis. in pri sed in fortuna, vt ff. de ac. emp. l. si iactū reris: qa possent bona nil fructificare: vnde non sufficit, argu. de inof. testa. l. cum scimus. §. repletionem. & de cōd. & de l. i. in fi. de ver. obl. l. in pērdū. & si dicatur, q omnis incertitudo, & cōdō remouetur.

mandatum a restatore. nam non est necessaria subhastatio, sufficit namque commissio testatoris & fides ab eo electa. l. 1. C. quando decre. opus non est. & in l. si quis ad declinandam. & in l. vlt. de reb. eorum. nisi statutum, vel consuetudo dicitur cōtrarium, bona fides tamen requiritur, vt l. creditor. §. Lucius. ff. man. tamen bona fides semper adesse psumitur: quia inest homini naturaliter, & ratio, q̄ bona fide creat, suadet infundit. in st. de ac. §. alia. in gl. vnde nisi in maleficijs, & quæ sunt de natura malefactorum semper psumitur bona fides. Item dicitur quidam, q̄ requiritur, q̄ emptor sit sollicitus, vt postea conuertatur in ipsam causam, vt in auth. hocius porrectum. & l. si de exerci. & q̄ no. ff. de noua l. doli mali. in fi. Tamen verum psumitur si satis factum apparet, nam psumitur esse illa pecunia in eam causam versa, ar. l. si de alimen. pupil. & l. si neuter. §. si de primi. cre. & non est vis, siue incontinenti conuersa sit, siue ex intervallo. vt ff. de in rem verso. l. 3. tamen non sufficit affectus, nisi sequatur effectus, vt l. 3. §. sed si. eo. ti. & hoc vt verum, quando q̄ est simpliciter executor: sed quando est mixtus executor, id est, executor & heres, vt est in casu nostro non sunt dictæ solennitates necessariæ ad substantiam translationis dñij, translatum fuit ergo dñium in emptorem ex cōiunctione dñij, & officij simul cōcurrentium, & ideo potior est conditio huius primi emptoris, quæ eius, qui postea emit, conueniens est ergo iste posterior rei ven. vel publiciana, de ac. empti. l. si ea res. §. vlt. ff. de publi. l. siue adus. §. si duob. p̄ etiam conditione ex canone reintegrandæ, cōuenit: quia succedit, & spoliator vendendo, & cedendo iura sua etiam hoc ius cessisse vt ff. de pe. hæ. l. qd si in diem. §. Iulianus. & qd no. in de ind. c. ga vero. vt quoq; vendendo vt dñs pro hñde gessisse, putat in st. de hæ. qual. & disse. §. si. q̄ quibus relicta, & officia ad pias causas non requirant additione hñditatis; quæ officio iudicis tenentur, vt l. hñditas. in fi. de pe. hæ. & no. in l. eam. q̄. & est op. Spe. q̄ officium iudicis non requirit quasi cōtradiu, & per cōsequens nec additione hñditatis, vt patet multis exemplis. ff. de religio. l. si q̄ sepultura. ff. de annu. leg. l. pariter. §. aduertendū. ff. de ac. hæ. l. pro hñde. §. 1. dicitur etiam, q̄ vbi non est in st. hñdis, non valeant relicta, est quædam trussa, cum talis disp. sit codicillaris. vnde & sine hære hñdis in st. hñdis valent relicta. vt ff. de iu. cod. l. si quis cum maleficijs. & l. conficiuntur. & l. ab intest. cum si. & facit, q̄ no. in l. r. ff. de testis. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Perusio Vtriusq; Iur. Doc. & ad fidem sub scriptis, & sigillo mei nominis signavi. Ego Baldus.

C A S V S.

Quidam Antonius curator Petrutæ adultæ curatorio nomine ipsius cōpromisit cum ser Gregorio super quadam quantitate pecuniæ, quæ dicebatur pmissa per d. ser Gregorium dictæ adultæ occasione alimentorum, pmittens d. Antonius suo proprio, & priuato nomine se facturum, & curaturum, q̄ dicta adultæ a laudo liberaret d. ser Gregorium a dictis alimen. seu quantitate, quæ petere poterat pp ea, ite q̄ de cetero dicta adultæ super his nullam litem, vel controuersiam mouer per se, vel per alium d. ser Gregorio, & hoc sub certa pœna contenta in cōpromisso pro quolibet capitulo dicti cōpromissi non seruato, quæ pœna toties cōmitteretur & c. vt in ipso cōpromisso apparet. modo post datum laudum, nedum ipsa adultæ liberat d. ser Gregorium, imo quidam eius procu. legitime constitutus, gñaliter tamen in omnib. causis, & litib. quas dicta adultæ hñret cum d. ser Gregorio, vel cum quibuscunq; alijs & c. vt apparet in infro procu. super dictis alimentis, & quantitate, occasione eorum pmissa, mouer controuersiam d. ser Gregorio his diuersis temporib. primo faciendo eum citari offerendo libellum, secundo faciendū sibi fieri pceptum de soluendo, vnde d. ser Gregorius videns se molestari, & q̄ dicta adultæ non obseruabat laudum causam fugiendi litigium, qd tunc erat sibi periculosum, venit ad transactionem cum ipsa adultæ, & inter eos vltro citroq; interuenit plena & solennis liberatio, nulla tamen mentione facta de d. Antonio in transactione. demū d. ser Greg. enormiter læsus ex eo, q̄ bis molestatus fuit super dictis alimentis, egit contra d. Antonium petens pœnā ex plurib. capitulis cōpromissi nō seruatis, & maxime ex eo, q̄ bis fuit mora controuersia cōtra eum per procuratorem dictæ adultæ, licet gñalem, & sic pro qualibet vice dicit d. Antonium in pœnā incidisse, non obstante transactione, & liberatione postea secuta nulla cōtrouersia fuit facta. modo queritur, an d. Antonius bis incidat in pœnam, & quid

iuris sit visis prædictis. item an d. Antonius debeat condemnari secundum formam petitionis ser Gregorij visis actis, & actiatis in causa instrumenti, & iurib. vtriusq; vel pro qua parte, si non in totum debeat condemnari. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXXXVIII.

- 1. Iudicio qui potest rem deducere, potest facere cōmitti stipulationem amplius non peti, rem ra. ha.
2. Promissum proprio nomine se facturum, & curaturum, quod adultæ liberaret curatorem ab alimentis, seu quantitate, quæ petere poterat. Item quod de cetero super his nullam controuersiam moueret per se, & c. per alium sub certa pœna, si curaturus fuerit citatus, & contra eum porrectus libellus, & factum præceptum de soluendo, facta super his transactione per dictum curatorem cum pupilla, an teneatur pœna, & c. tenetur, an vna, vel pluribus.

In Christi nomine. Omnis, qui rem in iudicio deducere potest, facit cōmitti stipulationem, amplius non peti, & rem ra. ha. & similes. ff. rem ra. ha. l. procu. cum peteretur. §. sed iste procurator rem quo ad dñm suum in iudicium efficaciter deduxit, & ideo perinde est, ac si suspensio per seipsum duxisset. de satisd. §. si. sed tunc proculdubio pœna esset cōmissa. ff. de procu. l. non solum. §. si status. ff. ad Treb. l. Lucius. §. in hæred. ff. de ver. ob. l. eadē. §. Cato. igitur nunc pœna est commissa, & hoc verum: quia incidens in pœnam non habet regressum contra constituentem procuratorem prædictum, tunc enim non sufficeret generale mandatum l. 1. §. si procu. quod quilibet iuris, & transactionis super sorte excludit pœnam inter transigentes. l. 2. si quis caut. Sed tertio non prodest, neq; nocet, nisi vt dixi, esset habiturus regressum. ff. de pac. l. si vnus. §. ante omnia. ff. de ver. ob. l. stipulatio ista. §. certum. in ratione sui. de ver. sig. l. super quibusdam. §. præterea, & C. sine censu, vel reliquis. l. eos. in fi. gl. & hoc, de vltur. l. si cur. in gl. seruituti autē directe contradicit aduerbium, libere. ff. de ac. emp. l. tibi liberum. secundo responso ergo cui detur plena libertas exportandi, & percipiendi, non tantum ad seruitutem præstandi muneris, ad idem facit, q̄ libere intelligitur non solum, id est, ad seruitutem, sed absq; vllō impedimento. l. 2. q. 6. omnis oppressus, & nullo alio requisito, vt in c. 2. de testis. lib. 6. de of. del. c. cum plures. per Arch. & Io. And. de of. ord. ca. cum eps. per Arch. & in summa istud aduerbium omnē necessitate abhorret, de le. 3. l. fidei cōmissi. §. quanq̄. ita nec vt directa talis libertas onerari possit, de est. sp. c. Pisanus. ff. de ver. ob. l. quint. optimè aduerbium etiam pacificè conformat, id est, sine controuersia verbi vel facti, de dolo, & cont. c. cum olim. de testib. c. ex parte. ne prælati vices suas. c. vl. lib. 6. de rescrip. c. græ. q. d. sine vi. ff. de vi, & vi ar. l. vim facit. & sine obligatione, de pecu. c. non solum. §. si statuat. & sine qōne. ff. ad Treb. l. Lucius. §. in hñdes. & sine renouatione in dubium. ff. qd me. causa. l. extat. in gl. hoc etiam subiectū verbum, quiete, apertè demonstrat. illud enim est in quiete, qd nullis turbationib. versatur, nullis oneratur extraneis sumptibus. C. de ep. & cl. l. quisq; extra de p̄ser. c. sanctorū. de prob. c. ex literis, de sponsa. a. impuberum. c. duo pueri. status ergo quietus his verbis significatur, de pœnis. c. multorū. §. 1. in cle. nil mirum igitur, nihil est innouandum quoquō, ne debitor creditori legē imponat, quia non debet esse in p̄tate aduersarij mei, quod mecum hñt facere. l. si idem. §. 1. de iu. om. iu. in gl. quo autē modo in sensu negotio ex ponitur nullo modo, vel ingenio, de ele. quorundam. lib. 6. per Arch. de le. l. non quocunq; modo. Ex quib. apparet vera conclusio ex vi verborum. ff. de vltur. leg. l. si alij. q̄ gabbellæ, & passagia pro vsu istius memoris non dēntur: tamen non sub hoc processu dēt aliud permittēti, qd publici possunt introitus de falcari. ff. de aq. quo. & r̄. l. 1. §. Trebatius. facit etiā ad prædicta, & firmat tertiam rationē tactam in principio huius puncti. ff. de vltur. l. Proculus. & facit. ff. locati. l. sed addes. §. si in quibus arcam. in verbo. sumptib. l. locatoris. & c. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXXXIX.

- 1. Consuetudo quibus æquiualeat.
2. In colligendi pedaggi est ius reale cobarens territorio.
3. Hæres vniuersalis possessionem vacantem tempore defuncti sua autoritate tenetur ingredi, & c. quasi ingredi.
4. Dolus ubi intendatur, qui inferri crimen, si cessat dolus debet sequi absolutio.
5. Exigere pedagia sine causa vera, & vniuersalis est atrox crimen.
6. Quibus casibus excusetur exigens pedagia.

IN

In Christi nomine. Quia consuetudo æquiualeat veritati, vt no. in l. de seruitu. & aqua. Item æquipollet priuilegio, vt legitur, & no. extra de ver. si. c. super quibusdam. §. præterea. & expressè patet. ff. de publi. l. si publicanus. §. in omnib. & ff. de ver. sig. l. mu nus proprie. pedagia ergo licet proprie ad principem spectent, vt in c. i. que sint regalia. col. 10. tamen ex priuilegio principis, & ex longissima consuetudine, & ciuitatib. & etiam salilib. personis cōpetere pnt, vt in c. p̄nti. de censu. in cle. à contrario sensu. & no. post Dyn. per Bar. in d. l. si publicanus. per Arch. l. 4. q. 3. c. si quis compet. & in Spe. de ca. pos. §. quia vero. no. in Spe. de locato. §. 1. ver. porro. & in c. quanq̄. de censib. lib. 6. ff. de verb. sig. l. in cenforia. & no. per Host. in summa de censu. §. ex quib. ver. & nunquid Rex Franciæ. & ver. quid si quis. facit, quod no. in simili in Auth. de defen. ciui. §. nulla. in fine magne gl. & quod no. in Spec. de immu. ecclesiæ. in fine. & in hoc ferè auctoritates vtriusq; iur. concordant. consuetudo etiam penitus priuata per sona iura publica tribuere p̄t de fo. comp. c. cum contringat. facit. ff. de diuer. & temp. præter. l. si quis quæ. ff. de iniurijs. l. iniuriarū. §. si. cum. l. sequenti. ff. cōmunia. præd. l. venditor. de aq. plu. ar. l. 2. in prin. ff. qd cuiusq; vniuer. nomine. l. nulli. & hoc est primū præmittendū. Secundū præmittendum est, q̄ ius colligendi pedaggi est ius reale, q̄ cohæret territorio, in quo pedaggiū leuatur: ergo est quedā iuridictio: ergo cohæret territorio. C. vbi. & apud quos. l. si. & hic apparet, q̄ in tali iure cadit vera transmissio ad hæredes. ff. de pe. hæ. l. item videndū. §. si. & l. item veniunt, itaq; si defunctus fuit in quasi proprietate vel in quasi possessione huius iur. hæres non est prohibendus eodem iur. vti: imo si defunctus non habuisset titulum pro hærede, vel pro suo, & iustam causam possidendi. C. de edi. diui. l. si. C. qui. ex ca. mal. cum miles. in prin. inducit etiam possessio bonæ fidei præsumptione, iur. no. de vsu. l. Cellus. per Bar. item publica fama. ff. quando ac. de peculio est annalis. l. q̄ritum. nam iuste creditur, quod per ora omnium vulgatur. ff. de flu. l. 1. §. 1. & no. in l. pe. C. de peri. tuto. ff. de acq. hæ. l. cum quidam. §. cum dicitur. ff. ad Mac. l. 4. C. eo. l. Zenodorus. l. 1. cum concor. in suc cessore ergo psumitur bona fides, ex quo innuit suos auctores possidisse. facit, qd no. Cy. C. de seruitu. l. in 4. q. 1. Tertio præmittendum est, q̄ hæres vniuersalis possessione vacante, per mortem defuncti sua autoritate tenetur ingredi, vel quasi ingredi, & facere actus possessorios. C. vnde vi. l. si. de acq. pos. l. cum hæredes. & cum antequam apprehendat vacante, tamen quo ad possidere fingit. ff. de vsu. l. nunquam. §. vacuum. & l. si homo. & si defunctus possidebat pro possessore: tamē quantum est in se, & per se non est prado: sed ex persona defuncti iolum tenetur, tanquā in se se reperiat delictū. ff. de pe. hæ. l. etiam. §. hæredem. facit, qd no. Dy. in c. 2. de reg. iur. lib. 6. Quarto est præmittendum, q̄ vbi intentatur dolus, qui inferitur in crimine, vel in pœna, maxime delicti, vt in tortura si cessat dolus de preterea non ex omni culpa quis potest criminaliter puniri, vt no. C. de epi. & cle. l. si quis nō dicam rapere. per Cyn. amplius nemo tenetur sine causâ cognitione dimittere possessionem, vel suum ius indistinctum relinquere. ff. de pe. hæ. l. illud. & qui est in possessione, non delinquit vtendo, & fruendo: quia ista natura possessionis, & ius eius, de ma. & obe. c. inter quatuor. per Inn. de rest. sp. c. cum in literis. de iu. par. c. cōsulta. per In. & ff. de vsu. l. videamus. §. tibi. ideo autē & c. ¶ Et his igitur pmissis venio ad inquisitionem formatam: & bene concedo q̄ sine causâ vera, vel putaria, exigere pedagia sit atrox crimen, vt ff. ad l. Iul. de vi publica. l. si. & no. in c. si qs romipetas. 2. 4. q. 3. tamē vbi est iusta causa, vel iustus error, crimen non contrahitur: legitima enim vt ita dixerim ignorantia, criminaliter puniendâ non est. ff. de pi. l. Titij ac tutor. §. 1. ff. de ad. l. pe. C. de tab. l. generali. lib. 10. pro verò namq; semper punitur, qd est falsum pp errorem, no. de pe. hæ. l. pro herede. in prima gl. & in diuina pagina, ubi, pater tuus, & ego dolentes quærebamus te & c. ¶ Item concedo, q̄ pedaggiū quandoq; exigitur cōtra. l. tunc psumitur dolus eo ipso, q̄ fit contra legē prohibentē. C. de agr. & cen. l. quæ admōdum, lib. 10. quandoq; secundum legē, id est, secundū priuilegium vel secundum consuetudinem legitimam pscriptam, & tunc in legitimo possessore, & domino huius iuris non cadit

mala fides. ff. de reg. iur. l. qui auctore. ff. de nox. l. generaliter quandoq; præter legem: quia consuetudo à maiorib. inchoata est in fieri, nō in facto esse: quia non est adhuc pscripta, & tunc etiam non præsumitur dolus: quia dolus psumitur in iniuriam, non in eo, qui habet etiam à non domino. ff. de min. l. intra vitule. §. vendi. ff. de acq. pos. l. in proba. no. C. de p̄scr. lon. temp. l. pluraliter. ff. pro hñ. per totum cum si, quinimo dici p̄t, quod iste casus sit secundum legem, donec per iudicē sit causa cognita. quō dicatur vsus istius quasi possessionis. ff. de of. procu. ca. l. si. Consideratis igitur probationibus saltim de opi. gentium, quod dictum passagium pertinet ad progenitores dictorum nobilium, & ad dictos nobiles, proculdubio inquisiti deberent absolui: vnde non deberent torqueri, & sententia contra eos lata fuit, & est iniuriosissima, cum antiqua possessio, & bona fides eos excuset ad omni pœna criminali. plura non dico, ne reputam elegantissimè dicta per aduocatos inquisitorum. non sunt igitur puniendi, sed in quasi possessione t̄tendi, donec constet eos ius non hñe. ff. de itinere, actusq; priuato. l. 1. §. 1. ff. de aq. quo. & æt̄ua. l. pe. in li. de interdi. §. cōmodum. ff. de lib. causa. §. si. & si isti inquisiti non haberent aliud per se, nisi formā antiquorum: sufficeret quo ad euasione criminis, quia fama excusat à reatu. ff. de adul. l. miles. §. pe. præsertim in inquisitionib. facit, qd no. C. sol. mar. l. si quidam. c. cum causam. de iura. calum. per Innoc. & quod nō potest dilucide probari, probetur argumentis, & indicijs. ff. de rem. l. non omnes. §. à barbaris. & facit. C. de probati. l. non nudis, non epistolis, neq; natalib. ff. de proba. l. si. C. de fid. inst. l. in solennib. in gl. ordi. quæ dicit, q̄ ille, qui cōmuniter habetur, & reputatur pro priuilegiato, quod iste in quasi possessione tuendus est, licet non ostendat priuilegia.

CONSILIVM CCXC.

- 1. Libellus talis an procedat, peto rem mihi tradat ex causa emptiois, & si non tradiderit, peto interesse.
2. Vendere promissū, quare peto aut vendas, aut interesse præstet.
3. Ratione inepti, & impossibilis temporis an vitietur libellus.

In Christi nomine. Allegationes hinc inde factæ ita sunt plenæ, & solennes, q̄ non expedit amplius allegare, sed decidere, & veritas est, q̄ q̄ iste libellus, peto rem mihi tradi ex causâ emptiois, & si non tradiderit, peto interesse, procedit, vt no. ff. de ac. emp. l. 1. in prin. ff. de ver. ob. l. 2. §. item si in facto. ¶ & similiter iste libellus, dico, q̄ promissū vendere, quare peto, aut vendas, aut interesse præstes. nec dicitur nudum pactum, ex quo obligatione precij vestitur. ff. de contrahen. emptio. l. Labeo. ff. de rerum permuta. l. 1. in fi. præsertim de iure canonico, extra de pac. c. 1. & si dicatur, q̄ libellus iste est incertus, non est verum, imo certus habens in se ordinem ex natura contractus, & licet euentus sit incertus quo ad solutionem, istud contingit ex facto rei non soluentis, & de tali incertitudine non potest opponere. l. 1. §. quod autem. quorum legatorum. & no. ff. de trib. l. quod in hæredem. §. eligere. ¶ Sequitur videre, an ratione inepti, & impossibilis temporis vitietur libellus. & videtur, q̄ sic, nam conclusio libelli non potest sequi impossibili, probatur ratione. nam ex impossibili nunquā sequitur possibile, vel necessarium, etiam si reus confiteretur: nam ius & natura respiciunt impossibile. ff. de inter. ac. l. confessionibus. plenè no. C. de confes. l. 1. vnde non solum iste libellus est ineptus, sed falsus, & impossibilis. falsus dico, q̄ non ex amino, sed ex inadvertentia patroni esse. quapropter videtur, q̄ reus ab obseruatione iudicij sit absoluendus, de officio vica. c. 1. per Inn. ff. de inoffic. test. l. posthumus. §. si quis ex his. à contrario sensu, vbi repulit de iure, si protinus liberatione, & ex tempore aliquid dicimus verum, vel falsum, sicut ex loco, de contra. stip. l. optimā. de re iud. l. habere sane. iste libellus pro certo non potest sine difficultate sustineri, tamen pro indaganda veritate, & mulieris agentis simplicitate consideremus, q̄ iste libellus est in causa, & in anno, & in nomine mensis: sed non est verus in præsentia mensis: quia non est verum, q̄ mensis plusquā præteritus sit præsens, sed istud mendacium non est in fieri, sed causa debet vitari, extra de rescrip. c. super literis. C. si contra ius, vel vtili. publi. prescrip. mandatorum. præp̄tudo processus posterioris declarat iplo facto correctione erroris, ar. ff. de le. 2. l. testator. in princ. Præterea ista correctio non tangit substantiale negotium: sed quedam verba accidentaliter adiecta, bene fieri potest vsq; ad

conclu.

inentijs cũ domib. existentibus in eo, & gñaliter oia bona mobilia & immobilia, quæ dictus testor habebat in dicta villa Colonnata, & S. Iustini j. quæcunq; latera, & confines apparetent, & sita essent. Item vnâ vineam positâ in villa Bagalet. in comitatu S. Clare cũ domib. & massarijs existentibus in ea, & canalibus lapideis in ea existentib. fines cuius vineæ, & domus sunt à duob. vineis, alijs res & bona quondâ do. Lelli. do. Cau. fer Mathæus Colle. & res Petri Aug. & res hospitalis S. Spiritus. Item vnâ villâ positam in villa Vagalâ. in contrata S. Gregorij, fines culus ab vno viam, ab alio res filiorum quondam cambij, à quatuor hñdibus ser Mascigioli, & ab alia summitas montis, prout de prædictis leg. factis eidem dñæ Nefæ, patet manu mei notarij infra scripti sciens, & asserens dictam dom. Nefam se bene in memoria hñe, & habuisse à dicto Ciono voluntatem, & intentionem dicti Cionis, cum ipsa domina non possit de iure testari, vel donare sine expressa licentia dicti domini Nelli sui patris, voluit ad suam conscientiam, & ad veritatem dicendam, & declarando voluntatem, & intentionem dicti Cionis, ne anima ipsorum Cionis, & Nefis in posterum, si dicta declaratio non fieret, aliquod patiatur detrimentum, vel pœnam, omnimodo, via, iure, & forma, quibus melius potuit, licet supra dictum factum esset, per dictum Cionem supra dictæ dominæ Nefis sine aliqua conditione manu mei notarij infra scripti: tamen inter dictam dominam, & dictum Cionem fuerunt verba pacti, & conditionis infra scripta, videlicet q. di. Cionus dixit, & declarauit, q. legata prædicta essent Gaspar filij dic. do. Nefis, & filij quondam dicti Cionis, cum hac conditione, videlicet quod Renaldus prædictus, & Nefæ prædicta Rugus, & Cont. filij dicti domini Renaldi vna cum dicto Gaspar sint usufructuarij dictorum bonorum, & legatorum. & si dictus Gaspar decessit sine filijs etate 25. annorum, sint bona, & legata dictorum domini Renaldi, Nefis, Rugi, & Cont. saluo, & reseruato, quod dicta vinea posita in contrata sancti Gregorij voluit & declarauit, quod sit, & intelligatur Io. quondam Hercis patris fratris Andree in casu prædicto, præsupposito, q. di. Nefis erat in potestate dom. Renaldi sui patris tpe præsentis declarationis, & tpe mortis ipsius dominæ Nefis. Quæritur, si de iure adueniente casu mortis supra dicti Gasparis, prout in d. declaratione continetur, Io. Herculis potest petere vineam supra dictam ab hæredibus supra dicti Gasparis, vñ supra dicta declaratione, & contentis in ea facta sine consensu, & præsentia dicti domini Renaldi patris dic. domi. Nefis, cum dicatur per hæredes prædicti Gasparis, quod dicta declaratio non valet, nec tenet de iure, etiam si pater dictæ dominæ Nefis consensisset.

CONSILIVM CCXCV.

1. Filia in potestate patris sine eius consensu non potest contrahere.

In De in nomine. Non accedente patris consensu iste contractus non tenet, vt C. de bon. quæ li. l. si. s. filius autem, ita dico, & confulo ego Baldus de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CASVS.

In nomine Domini. Factum sic se habet, currentibus annis domini, &c. Mandus Andree sanæ mentis existens suum vltimum condidit testm, in quo inter alia fecit multa relicta, & legata. & inter alia in omnibus bonis suis mobilibus, & immobilibus, iuribus, & actionibus instituit sibi suum vniuersalem hæredem Girardum filium suum, & si dictus Girardus mori contigerit sine filijs legitimis de suo corpore natis, vel in pupillari etate, Ritam, & Vannem Colæ Vendicti succedant in 25. fl. pro qualibet ipsarum. in omnib. alijs bonis succedant Lucia, & Manceuta filia di. Mandi pro æquali portione. tempore dicti conditi testamenti di. Mandus testor habebat vnicum filium Girardum nomine j. pupillarem etate constitutum, quem ipse Mandus suum vniuersalem instituit hñdem, & sibi fecit instonem infra scriptam, videlicet q. Rita, & Vanna Colæ Vendicti succedant in 25. flo. pro qualibet ipsarum, si di. Girar. in pupillari etate decesserit, vel sine filijs de suo corpore natis. in omnibus alijs suis bonis succedant Lucia & Manceuta eius filia, prout in di. testolatus continetur. Post conditum testm prædictum, & post mortem di. Mandi ante mortem di. Girardi prædecesserunt di. Lucia, & Manceuta filia di. Mandi substituta di. Girar. per Mandum

prædictum. Postea decessit di. Girar. in pupillari etate superstitibus sibi di. Rita, & Vanna dudum sororibus consobrinis dicti Mandi testolis, ac et do. Bartholomeutia vxore olim di. Mandi, & mfe di. Girar. ac etiam superstitibus sibi duob. filijs dictæ Lucie dudum substituta di. Girar. per Mandum prædictum. Et superstitet et Francisco Massij ffe carnali di. do. Bartholomeutia matris dicti Girardi, aunculo Girardi prædicti. Superstitibus etiam Agnello, & Colutia sororibus carnalibus vtrinq; coniunctis dictæ Bartholomeutia matertera dicti Girardi. Quæritur, nunquid dictæ Rita, & Vanna dudum sorores consobrinæ dicti Mandi olim patris dicti Girardi veniant ad successionem dicti Girardi in totum, vel pro parte: & si pro parte, pro quanta veniant ad successionem prædictam, nec ne, vñ dicti testamenti narratione, & viso testamento Mandi prædicti.

CONSILIVM CCXCVI.

- 1. Substitutio obliqua facta in certa re nunquam se extendit ad vniuersum, sed in directa.
2. Substitutio per verbum succedat, in certa re an sit directa.
3. Verbum succedat, est verbum commune.

In De in nomine. Præmittendum est ad euidenciam, quod sicut se habet institutio ad institutum. ff. ad l. Falc. l. in ratione. s. filio, & quod sicut hæredi instituto in re certa non accrescit vniuersum, si non est datus cohæres, vel substitutus, vel exclusus. ff. de hære. insti. l. i. s. si ex fundo. & l. quoties. s. si duo. & no. per Cyn. C. de inoffic. testam. eto. auth. nouissima. ita substitutio accrescit, si vniuersalis substitutio est effecta caduca, vel si nemo fuerit vniuersaliter substitutus, vt ff. de vulg. subst. l. cohæredi. s. si. & hoc in substitutione directa, scilicet in obliqua facta in re certa, quia talis substitutio nunquam se extendit ad vniuersum, vt l. cogi. s. & generaliter. ad Trebell. per Dyn. facit, quod not. C. fam. et. l. i. quoties. ¶ nunc ergo videndum est, an substitutio facta per verbum, succedat filio meo in re certa, sit directa, & videtur, quod sic; quia si non esset directa, & non succederet per eam filio, sed patri, vt no. C. de inoffic. test. l. ex tribus. de vulg. subst. l. cohæredi. s. cum filia. Item verbum, succedat, in dubio debet intelligi per prius, non per posterius. ff. de vulg. subst. l. qui liberis. s. hæc verba. ff. si ager vecl. vel emphy. pe. l. i. s. qui in perpetuum. Item dubia verba censentur directa, vt C. de hære. insti. l. si. & not. ff. de vul. subst. l. verbis ciuilib. & sic videtur, quod dictis Rita, & Vanna totam accrescat tanquam pupillariter substituta: licet in certa quantitate fuerint substituta: nam sicut pater non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ita nec pupillus. Illud autem constat, quod decedentes vno pupillo spem substitutionis non transmiserunt, nisi essent cohæredes impuberis. ff. de acquit. hære. l. si filius, qui patri. facit de suis, & legi. l. si ex plurib. de vul. subst. l. sed si plures. in princ. & quod not. in l. i. C. de his, qui ante apertas tab. In contrarium videtur, quod Rita, & Vanna nihil accrescat, ¶ nam verbum, succedat, est verbum cõe. ff. de edendo. l. quædam. s. si. per verbum commune adiectum certæ rei, vel quantitati nunquam trahitur ad vniuersum. s. & generaliter, & c. & si dicitur, pupillo non potest succedi, nisi ponatur hoc verbum in sensu directo: ergo est directum necessaria ratione: ratio, quia in pupillaribus tabulis possunt legata relinquere: ipse enim filius videtur relinquere, & succeditur extestamento impuberis ipsi impuberi in dictis legatis, de lega. t. l. si fundum per fideicommissum. s. i. vnde non valet dicta argumentatio, quia nos non sumus in primis tabulis, sed in secundis tabulis: de legatario autem ad hæredem nullum est ius accrescendi. C. de fideicom. l. eam, quam. Et hanc partem credo veriore, scilicet quod non accrescat dictis Rita & Vanna. Quid ergo est de ista hæreditate: videtur certe, quod pertinet ad filios Lucie: quia Lucia fuit cohæres, & substituta per casum dictæ legis, qui patri. pro certo non fuit proprie cohæres: quia in certa quantitate fuit instituta, & cohæres ex vniuerso reducit eam ad intellectum legatarie nisi quod ad hoc, vt non dicat se præteritam. C. de hære. insti. l. quoties. & not. in l. si quis priore. ff. ad Treb. & hoc verius puto, scilicet quod successio dicti pupilli sit in casu intestari, & perueniat ad venientes ab intestato ipsi pupillo. Ego Baldus.

CASVS.

In nomine Domini. Factum sic proponitur. Quidam Mathæolus Guidi de Eugubio suam condidit testamentum, in quo

plura

In Christinomine.

† Substitutio in testamento Mathæoli non vendicat sibi locum, nisi quod ad patrem Supparelli, qui decessit sine filio eius: namque pars detracta legitima & trebellianicæ pro dimidia deuenit ad Cionum, & pro alia dimidia deuenit ad Guidonem: qui eam partem ad suos hæredes transmiserunt, vt plene legi. & no. ff. de lega. t. l. cum filio. ff. ad Trebellian. l. apud Iul. s. vtrum. & s. actio. C. de fideicommissis in personam. ¶ Legitima autem ab intestato deuenit ad omnes fratres, & sorores, & præmortuorum fratrum filios dicti Supparelli in stirpes, non in capita, vt in auth. de fun. & in cor. vnde sumitur, & si queratur, de quanto possint testari do. Philippa, & Munalducia, respondeo de omnibus bonis Nicoelli, & de omnibus bonis Gasparis, & de eo, quod peruenit ad dictum Guidum ex substitutione prædicta, vnde quæritur: consideratis omnibus narratis in themate: ad ipsas enim confluerunt ipsa iura, & tot mortibus, & testamen. Item pertinet ad ipsas, quicquid de hereditate Munaldellæ pertinebat ad Cionum, & Nicoellum. pars autem Supparelli, qui decessit ab intestato, recipit diuisionem in multas particulas: quia ei ab intestato omnes, qui tunc supererant, successerunt in stirpes, vt dixi, quod dico propter nepotes, qui veniunt cum patruis in stirpes, & hoc quod ad aduenies hereditate m dicti Supparelli, vt C. de ca. tol. s. in nouissimo. est autem legitima Supparelli medietas quintæ partis, considerata numero liberorum, vt C. de inoffic. testam. eto. auth. nouissima. Trebellianica viso testamento Mathæoli videtur prohibita, vel potius compensata cum legitima. Ibi dicit, omnia bona, quæ quoquo modo, &c. Præterea non potui illam detrahi, arg. l. si debitor. ad l. Falc. & C. ad leg. Falc. auth. sed cum testator: Et ita dico, & confulo ego Baldus.

CONSILIVM CCXCVIII.

- 1. Res emptæ a sponso, & sic deo de pecunia dotale, vel quasi dotale tranfit in dominium mulieris etiam sine facta.
2. Parisi constitatur instrumenta talia notarij esse simulata, & testis dicat, si audivisse a parte consensisse de omnib. an et alio testis probet.
3. Dominium rei venditæ non discedit ab ipso venditore, si precium statim restituatur emptori.

In Christinomine.

Inter Dominicū ex vna parte agentem, & Ioannem Martini, ac Laurum filium eius ex altera, vertitur qō super pluribus, & primo super casamento empto de pecunia di. Dominici, de qua pecunia, siue pretio casamenti di. Io. & Laurentius fecerunt sibi fieri refutationem à di. Dominico, & licet dicta emptio valuerit, & fuerit verus contractus: est tñ videndum, an ius quæsitum debeat cedi dicto Dominico, & debeat ei tradit possessio dicti casamenti, nec ne, & dico, q. videtur aperte probatum, q. nomen emptoris fuerit dicto contractui accommodatū in fauorem, & commodū di. Dominici. & plus dico, q. est quæsitum ius domini domorum ab ipso principio di. Dominico, & ipsorum instorum serie, & ipsius facti naturæ, nec indigemus in hoc testibus. Aduertatis: quia hæc est allegatio nouæ, & non tacta adhuc, q. audiverim; & tamen ¶ est de lege vulgaris, constat em. q. dictum casamentum fuit emptum a sponso, & sic deo de pecunia dotale, seu quasi dotale, vñ fuit quæsitum statim dominium ipsi mulieri. C. de rei ven. l. si vt proponis. vbi de hoc. Si ergo dominium casamenti fuit quæsitum mulieri, potest etiam filia quaeri dominium fauore dotis, vt ff. fa. et. l. Pompo. Philadelphus, se quitur, q. ea mortua dos ad dominium patris fuit ipso iure reuerfa, vt C. fol. mat. l. dos a patre. nec ob. refutatio facta per Dominicum de pretio: quia nõ debebat recipere pretium, quod erat permutatum in rem, de iure do. l. ita constat. Nec potuit dos reddi durante mari. C. si dos costante ma. l. i. apparet ergo, quia non fuit facta refutatio de omnibus, sed de pecunia, q. ipsæ domus peti possunt, etiam non probata simulatione refutationis pretij. Et si dicatur, hoc non fuit mandatum, certe, reus dicit fuisse contractum matrimonium per verba de præfenti, & anuli immissionem: licet vir nulla onera supportauerit, nec puellam traduxerit, & si non fuit matrimonium, sufficit fuisse sponsalia. l. non sine. C. de bon. quæ lib. & si non essent sponsalia, quia puella fuisset infans, tamē spes dotis videtur habere eadem priuilegia, quæ vera dos. l. 2. & 3. de priu. ere. & arg. de cond. ob. cau. l. q. si Seruius. tamen de ista infantili etate non constat, & ideo saltem sunt sponsumenda sponsalia, quæ in fauoribus

plura legata fecit, & inter alia reliquit do. Thomæ eius filio, & abbatiæ monasterij S. Petri iure inst. l. 25. den. R. & ipsum in dic. q. itate hñdem instituit. Itē reliquit iare instonem do. Mitæ eius filia ultra dotes suas 25. li. den. & in dic. dotib. & 25. li. den. suam hñdem instituit: in omnib. autem suis mobilibus & immobilibus, & actionibus, vbi cunq; essent, & inueniri possent, Cionum Supparellū, & Nicoellum eius filios sibi æqualibus portionibus, hæredes vniuersales instituit. atque fecit, & si aliqui, vel aliquis dictorum suorum filiorum decederet, siue decederent sine filijs masculis legitime nascituris, substituit ei, vel eis, vel sic decedenti, vel decedentibus. superuientem, vel superuientes eorum filios masculos lñmos, si ipsi nõ superuixerunt in locū præmortui patris, & quis portionibus, in stirpem tñ, & non in capita, & voluit, & iussit dictus testator, q. in restōne fienda occasione dictarum substitutionum venirent oia bona ipsius testatoris, quæ quoquo modo ad eum puenierit, in eius persona dicta substitō locum haberat, sed si aliquis eorū decesserit sine filijs masculis, vt dictum est, habuerit filiam, vel filias fœminas ex eo, vel eis lñme nascituram, vel nascituras, si quidē vnâ filiam habuerit possit eam dotare, vel sibi relinquere iure instonem vsq; in quantitate mille li. den. R. de dictis bonis, & non plus. Si aut plures habuit filias lñmas, possit eas dotare, vel eis, & cui liber earū relinquere iure instonem de dictis bonis 7. li. de. R. remanente substitutione prædicta in bonis alijs residuis, prout superius est expressum. Demum decessit di. Mathæolus superstitibus sibi dictis do. Thomæ eius filio, & di. d. Mira eius filia hñde instituta, vt 5. & dictis Ciono, Supparello & Morello suis filijs, & hñdibus vniuersalibus institutis in dic. testō. Demum decessit di. dom. Mira superuiente sibi Iacobo eius filio, & Ciono Supparello, & Nicoello. Demū decessit dic. Nicoellus superuientibus sibi Guido eius filio, & dominab. Philippa, Ioanna & Munalducia suis filiabus, & di. Ciono & Supparello. Demum decessit dictus Supparellus ab intestato, & sine filijs superuientibus sibi dictis Cione & Guido. Demum decesserunt prædictus Guido, & di. dom. Ioanna in pupillari etate superuientibus, dña Mira eorū matre, & dictis dominab. Philippa & Munalducia eorum sororibus carnalibus, & di. Ciono eius patruo. Demum decessit dic. Cionus condito testō, in quo inter alia sibi hñdem vniuersalem instituit Gasparem eius filium. Postea decessit Gaspar sine filijs condito testō, in quo sibi hæredes vniuersales instituit dictas dominas Philippā & Munalduciam. Modo quæritur visus prædictis, in quo, seu in quanta parte potuit testari dictus Gaspar, præsupposito, quod dict. Cionus sciuit mortem dictorum suorum fratrum, & possedit bona, quæ remanserunt in hæreditate dicti Mathæi, & dictorum suorum fratrum. Item proponitur, quod domina Munalducia Nicolæ vxor olim dicti Mathæoli condidit testamentum, in quo sibi hæredes vniuersales instituit dictos Cionum, Supparellum & Nicoellum, & inter alia iudicauit, & reliquit iure institutionis dictæ dominæ Mitæ suæ filia centum libras de. prout in ipso testamento continetur, & substituit eis, prout in testamento continetur. Postea decessit dicta domina Munaldellæ superuientibus sibi dictis Ciono, Supparello & Nicoello, & dic. domina Mira, Demum decessit dic. domina Mira superstitibus sibi dictis Ciono, & Supparello, & Nicoello, & Iacobo suo filio. Demum decessit Nicoellus superuientibus sibi dictis Guido, & dominab. Philippa, Ioanna Munalducia, & Ciono, & Supparello. Demum decessit dictus Supparellus ab intestato sine filijs, superstitibus sibi di. Ciono, & Guido, & dominab. Philippa, Ioanna, & Munalducia filia di. dic. Nicoelli. Demum decessit di. Cionus superstitibus sibi di. Gaspare suo filio, & hærede. Demum decessit dic. Gaspar condito testō, in quo sibi hæredes vniuersales instituit prædictas dominas Philippam & Munalduciam. Modo quæritur visus prædictis, & p̄supposito, quod di. Cionus adiuu hñditatem dictæ dom. Munaldellæ, & acceptauit dictam substitutionem factam in dic. testamento dictæ dominæ Munaldellæ, & præsupposito, quod dictus Gaspar adiuu hæreditatem dicti Cioni sui patris, quid debet habere de hæreditate prædicta, & de quanto potest disponere, & testari de dicta hæreditate.

CONSILIVM CCXCVII.

- 1. Fratres vniuersales substituti transmittunt ius substitutionis.
2. Legitima fratrum, qui sunt vniuersales substituti, dicitur inter ipsos, & s. v. v. v.

bus legum operatur mimonium, de fundo dotali. l. Italia. & hoc dicitur est de casamento per se. f. de fundis venditis. & precio confelato dico simpliciter, & est allegatio noua, q. licet fuisset vera venditio, tñ quia numeratio precij colorate intercessit, & immediate marisupiam emptori redditum fuit, dominium nō recel-fit a venditore, & ostendo sic, res venditæ, & traditæ non aliter fiunt emptoris, nisi precio soluto, vel fide habita de precio, vt in § vendita. Inst. de rer. diui. tñ hic non fuit precium solutum: quia si sic soluit, vt confestim recipiat, nō transfert dominium, vt l. qui sic soluit, de so. dominium ergo pecuniæ non fuit translatum, nec fides habita fuit: ergo ita sine præiudicio veritatis, q. fuerit vera venditio: tñ quia solutio precij non fuit vera, sed ficta, dominium rei venditæ remansit di. Dominico, & ita dēt declarari per sententiam iudicis. Et plus habemus, & modo venio ad alias allegationes factas, & dico, q. simulatio in istis vñ clare probata in omnibus, & per omnia, secundum q. narratum est in petitione, & in hoc me nō extendo: quia acta loquuntur, & dico, q. si pars confitetur in ista manu talis notarij esse simulara, & ista in definita æquipollet vnuerfali, vt l. plurib. vñ testis, qui hoc dicit, se audiuisse à parte confitente, de omnib. probat, ff. de ver. ob. l. quicquid astringendæ. Tertio rñdeo, quia non est ratio, quare magis probet de vno, quã de alio instrumēto. C. de li. præ. l. i. Præterea testes alterius partis probât simulationem in forma, & materia instrumēto, quia reuera non sic agebatur. C. de transf. l. cum ea. non igitur valet, vt est scriptum, nec alio modo, qui non appareret deductus ad contractum: illicitas ergo extorfiones præses prouinciæ rescindat. l. illicitas. in prin. de offi. præf. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXCIX.

- 1 Simulatio probatur ex præfationibus licet contractus alias fuerit factus.
2 Exceptionibus, & personis testium testes non possunt produci, si non fuerint propositi ante publicationem.

In Christinominē

In quæstione vertente inter Dñicum & Ioan. Martini opus est modica verba effundere: tum quia qd est clara, tum quia pluries est allegatum oraculo viuæ vocis, & omiffis alijs, quæ possent in dubium reuocari pp aduocatorum subtilitatem, solum venio ad probationes, circa quod considero, q. dicitur Dominicus in suo libello, seu petitione deduxit simulationem quorundam instrumēto venditionis, quorundam immobilium bonorum, & refutationum factorum de pretio, atque de instris locationum dictarum rerum, & dicta in ista petijt simulata fuisse de clarari, & pp securitatem dic, Dominici factam, & pro obseruando iure d. Dominici, & nō pro acquirendo aliquod ius di. Io. vel eius filio ex dictis instris, vel occasione ipsorum, prout in libello patet, & continetur ad cuius Dñici intentionem probandâ plures testes deposuerunt, qui directo probauerūt contréta in libello, & maxime Clemens Andriciolus, & Nicolaus, qui dñt, q. omnia, & singula contenta in libello acta, & gesta re vera fuerunt inter cōtrahentes tpe celebratorū contractuum: licet aliud foret scriptum: & dñt se fuisse pñtes tpe actus celebrati: ergo cōcludunt, & de necessitate pbant simulationem, vt in l. emptor. de aqua plu. ar. & in l. nuda. ff. de contrah. emp. & in l. emptione. & per totū titulū. C. plus valere qd agitur. Præterea ista simulatio est pbata per testes, qui deponunt, q. dicti contrahentes ante initos dictos contractus oia verba contenta in libello dixerunt, & pepigerunt, & postea contractus fecerūt scribi in alia forma, q. inter eos primo esset actum, qd sufficit ad simulationē probandam. Nā sicut in vltimis voluntatib. voluntas prima sequentis derogatoria tollit sequentē, vt l. si mihi, & tibi. §. i. de leg. i. & in l. si quis in prin. testi. de leg. 3. Eodem modo in contractib. prima voluntas derogatoria tollit sequentem. ita no. gl. in l. pacta nouis. C. de pac. vbi hoc expresse firmat Iac. But. & ibi etiam per Bar. & Bal. refert Iaco. But. dicens, q. talia verba præcedentia probant contractum sequentem simulatum, facit in simili. l. ar. si quis. §. pleriq. de reli. & sump. fume. nec ob. l. cum plures. §. locator horrei. ff. locati. Nā ibi ppositum fuit in mente retentum, & sic sequens voluntas præualeat. in quæstione nra propositū fuit partibus expressum, merito prima voluntas valet. ita dicit Petrus in d. l. pacta nouis. d. Iac. But. aliter respondet ad d. §. locator. in d. l. pacta, non curo. Item non ob. l. si. §. item si prædixerit. ff. na. ca. sta. nam ibi loquitur in actu necessario, in quo ptestatio nihil releuat, nisi pars aduersa consentiat, in casu

nostro loquitur in casu voluntario. Item dicta simulatio est probata per confessionē dicti Io. quæ pluries facta fuit post dictos contractus celebratos, & in plurib. & diuersis locis presente di. Dominico ad eius interrogationem, quæ sola sufficeret ad probationē inducendam sine alijs probationib. vt in l. Publica Ma. uia. in fi. ff. de positi. & gl. & doct. dñt in l. præfidi. C. de don. ante nup. & per Cy. & plene in l. vna. C. de confes. in 13. q. nec ob. ff. si dicatur, q. testes non sunt contestes, ergo eis non dēt adhiberi fides, vt in l. eos. ff. de falsis. & in l. qui falsa. C. de testi. nā si recte inspiciantur, concordant in loco, & tpe, & in facto, ergo, & c. vt in l. ob carmen. §. si testes. ff. de testi. Item non ob. si dicatur, q. testes Io. probant di. Dominicum mutasse voluntatē, primo: quia prima voluntas Dominici fuit derogatoria sequentis, vt supra dictū est. Item qd dicti testes non probant: quia di. Dominicus nihil dixit, vel fuit confessus præfente Io. ergo sibi non præiudicauit, vt in l. confessionibus. ff. de interro. ac. & in l. certum. §. si quis absente. ff. de confes. Item posito, q. dicta confessio emanasset præfente Ioanne, laborauit eodē morbo, quo prima instrumēta, quia fuit simulata, vt in l. doli exceptio. ver. diuersum. 2 ff. de nou. & in l. cum ea. C. de tranf. Item non ob. si dicatur, q. dictus Ioan. vult probare exceptiones productas contra personas testium dicti Dominici: quia non fuerunt dictæ exceptiones protestatæ ante publicationem processus, & sic amodo super eis admitti, vel audiri non debet ad eas probandas, vt in authent. si dicatur. C. de testi. & in corpore, de testi. §. si vero quis. col. 7. & in c. præfentium. extra de testi. & ibi per gloss. & Innoc. Franciscus de Coppolis.

CONSILIVM CCC.

- 1 Filius grauatū per fideicommissum debet habere legitimam & trebellianicam.
2 Filius si duo sint grauatū per fideicommissum, & alter alteri succedat, potest de duabus legitimis, & duabus trebellianicis.
3 Testamentum patris valet inter liberos, licet testes non fuerint rogati, sed quis ad fratrem testatoris, in quo requiruntur rogati, & non presuntur rogati, licet notarius dicat, quod fuerint presentes.
4 Bona qua sita post mortem patris non veniunt in fideicom.
5 Insuper, vel exhereditatio eorum, qui non sunt in iure pote. non est necessaria.
6 Nepotes succedunt auia cum patre in stirpes, non in capita.

In Christinominē

Tam legitimam, quã trebellianicam habere debuit libere, vt in c. Ray. de testamentis. & in c. Rayn. & in ca. si pater. eod. tit. lib. 6. Similiter Ant. legitimam, & trebellianicam habuit in bonis patris per eadem iura, vt no. de inoffi. testi. l. Papi. ad fi. & C. ad l. Fal. l. quanq. & in auth. de testi. & ea quæ parit. 2 §. quam obrem. & l. r. §. si cui plura, per l. Fal. per Dy. potuit testari de duabus legitimis, & de duabus trebellianicis, scilicet de sua, & de fraterna, & de dimidia parte bonorū paternorum: quia in ea non tenuit grauamen, vt dicit capitulis, & legibus. & C. de inoffi. testi. l. qm in prioribus. & l. scimus. cum similibus. 3 Inter liberos valet testamentum patris, licet testes non fuerint rogati, vt no. C. de codic. l. si. §. in omni. sed quod ad fratrem testatoris testm de iur. ciui. non valet, si testes non sunt rogati, nec præsumuntur rogati, licet tabellio dicat eos fuisse præfentes. ff. de testam. mil. l. diuus. & not. in l. hac consulisti, per Cyn. & in l. sciendum. de verbo. oblig. Si vero ibi esset dictio, & c. sicut notarij ponunt imbreuiaturas, sub ista tacite includeretur illud, quod consuetum est apponi. sc. de rogatu, vt C. de fideiuss. 4 l. fin. & de liber. & posthum. l. Gallus. §. quidam. Bona qua sita post mortem patris non veniunt in fideicommissio. ff. de vulg. substi. l. cohæredi. §. cum filia. vnde nec fideicommissa: de suis enim bonis pater testari potuit, vt voluit, non de bonis filij, de vulgari substitutione. l. centurio. in ratione sui. C. de lega. l. vxor patri. ¶ Non est necessaria institutio, vel exhereditatio talium personarum, nec talis præteritio vitiat testamentum. C. de inoffi. testa. l. fratres. ff. de inoffi. testi. l. i. de verbo. oblig. l. quidam cum filium. ¶ Nepotes ex vno filio præmortuo succedunt auia simul cum patre in stirpes, non in capita, vt Insti. de herede. quæ ab intestat. §. cum filius. & §. & quia placuit. nec potuit eas auia priuare legitimam, vt in auth. de trien. & semisse. §. i. Aut ergo auia non fecit testamentum, & tunc ambo nepotes successerunt in vna dimidia: si autem fecit testamentum, potuit ita testari, quod nepotes non haberent nisi legitimam solam. Ego Baldus.

CON.

CONSILIVM CCCI.

- 1 Pater non potest grauare filiam in dote, nisi in id. quod dos excedit legitimam.
2 Pecuniam quæ numerat alienam, potest sibi stipulari, licet teneatur reddere pecuniam domino, vel se credere iuris.
3 Pupillus maior ratiōe non tranfinitur hereditatem non aditam.
4 Minor decedens hereditate non adita an possit petere rest. in integrum.

In Christinominē

In primis est videndum, an pater potuerit grauare filiam in dote restituenda, & dicunt quidam, quod sic: quia pater potest substituere filia, & in dote, vt ff. de leg. 2. l. vlt. §. filia. ita summat ibi Dy. & intelligit verum esse, qñ dos excedit legitimam. sc. q. quatenus excedit, possit substitui filie in dote, sed in legitima non valet substitutio fideicommissaria secundum Dy. & Oldr. secundum Iac. de Bel. in quadam disputatione dicit, q. si actio de dote est solus filia, vel est communis patris, & filia, ita q. per mortem patris consolidatur soli filia, q. pater non potest testari de dote filia. frelinquendo dotem extraneo, vel alij quam filia, in ipsam autem filiam q. possit testari de dote, no. in l. denique. §. sed vtrum. ff. de minor. ff. & est ratio triplex. Primò: quia pater post dotem daram, & matrimonium contractum non potest stipulando facere deteriorē cōditionem filia. ff. sol. mal. l. quoties. ergo nec testando. Secundò: quia dos est filia, non aut hereditatis pñæ. C. de rei vxor. rem in act. l. pñi. §. videamus. Tertio: quia filia hēt hoc beneficio legis, nō beneficio patris. de adop. l. si arrogator. §. sed an impuberi. Quarto: quia pater est debitor filia in docando eam, de ritu nu. l. qui liberos. debitor autem creditorem suum grauare non pot. C. cre. ve. pi. im. pe. non posse. l. i. Quintò: quia potentior est cā dotis, quam cā fidei. vt in auth. res. quæ. Sextò: quia ex tacita donatione inter vivos filia post mortē patris est domina dotis. ff. fa. circ. l. Pomponius. ergo non pot grauari, no. de leg. 3. l. similiter. Septimò: quia licet filia non agnoscere testm paternum, & dotem sibi pleno iure retinere, vt l. vlt. ff. de coll. dotis. Si autem pater honorat filiam in testō de alijs suis bonis, vel actio de dote ex tenore stipulationis est, ppta patris, & suorum hfdam, tunc filia possit grauari in dote, & ita intelligitur. §. filia. scdm Iaco. de Bel. & ff. ad Treb. l. ad filia quod credo verius. ¶ Secundò est videndū de stipulatione patris, & de iure cōi stip. tenet in forma, in qua concepta est, vt C. si cer. pe. l. quamuis, quia ille, qui numerat pecuniam alienam, pñt sibi stipulari, tñ teneatur aut pecuniam reddere dño, aut cedere dño iura, si dñs consentit in tali cessione. C. si cer. pe. l. cum si. facit de le. 3. l. si vxor. §. paterfa. sed per formam statuti abiq. vlt cessione qua sita est actio mulieri. idem. n. pot operari lex, seu cessione facta per legem. quia vera cessione operatur. 3 C. de act. & ob. l. i. ff. de insti. l. i. C. ad Tre. l. r. §. cum aut. ¶ Tertio est videndū, vtrum quia non adijt filius hfditatem, tranfmitterit eam ad patrem, & videtur, q. sic, quia descendens tranfmitteat ad haredem suum ascendentem, vt not. C. de suis & legi. l. apud hostes. In contrarium videtur tex. in l. si infanti. §. si non sit tutor. vbi aperte dñt, quod qñ pupillus maior infante nō adita hereditate decedit, q. perinde est, ac si nunquam pupillus fuisset in rerum natura, nec potest dici, quod fuerit tranfmiffum ius deliberandi: quia multis annis superuixit matri. Bar. disputando tenuit, q. maritus longo tempore cessando in restitutione dotis videtur tacite adire, q. ipso facto declarat suam intentionem, per l. si peculium. §. sicut. de peculo legato. mihi videtur, quod si se mper tacet, semper videtur deliberare, non autem adire. C. de iure delibe. l. fin. qui enim nihil gerit non videtur gerere pro herede. Iaco. de Aret. Iac. But. & Bar. dicunt, q. quando minor decedit non adita hereditate, hæres minoris potest petere restitutionem in integrum, sicut hæres eius: quia per absentiam est exclusus, de act. her. l. cum quidam. & l. Pontius. C. de testamento mil. l. i. vt non sit maius priuilegium absentis, quam ætatis, de reb. dub. l. qui duos. & per Iac. & Bar. ibi, Iac. vero de Bel. disputando tenuit contrarium in minore, vt ipse no. in Auth. de trien. & semisse. & hoc per tex. dictæ legis, si infanti. nā ibi lex statuit, q. non veniat ad hæreses minoris, sed ad hæreses matris, & contra statutum legis minor non restituitur, vt ff. de adm. tuto. l. si sine. §. Lucius. ergo quia restituitur in integrum nec perita, nec prolata proponitur, rebus sic se habentibus consulo, q. dicti patris dicta dotem petere possunt, vt hfdes, & proximiores mulieris, per d. l. si infanti. si tamen restituitur in integrum petetur per partem, nihil dico de mea opi. quia de hoc non inter-

rogor, reb. sic se habentib. loquitur. non ob. l. apud hostes. quia loquitur in hereditate patris, & in sito hærede secundum verum intellectum omnium in modernorum.

C A S V S.

Punctus ralis est. Agnesa habebat quendam fratrem vterinum noie Venturam, qui Vctura habebat filium noie Andream, qui Andreas habebat duos filios, videlicet Vannucium, & Franciscum, qui Vannucius habebat filium noie Ioannem, sed infanrem. Agnesa ista veniens ad mortem fecit testm, in quo testō inter alia instituit hfdem vnuerfale Vannucium virū suum, videlicet in vita sua, post mortē vero dicti sui viri per verba directā instituit sibi pstatum Venturam eius fratrem, & Andream filium di. Venturæ, si viuerent tpe mortis sui viri: & si nō viuerent, instituit sibi per hæc verba filios hmos di. Andree cū hac conditione, & onere, q. ipsi dent, & dare teneantur infra annū à morte præfati Vannucij viri sui 50. li. pro aia sua. Demum hoc factō moritur di. Agnesa, & adita fuit dicta hfditas per di. Vannucium eius virum. demum iste vir hfs institutus à di. Agnesa eius vxore volens euitare votum caprandæ mortis deuenit ad pactum, & trāsfactionem cum di. Ventura, videlicet post mortē suam hfdem instituto vna cum dic. Andrea eius filio, videlicet q. di. Ventura sine voluntate, & requisitione dic. Andree eius filij, & simul secum in hfditate instituti à di. Agnesa remisit pdicto Vannucio omne ius, quod habebat, vel habere poterat in hfditate dictæ Agnesæ, & obligauit se, & suos hfdes non venire, contra dictam trāsfactionem, seu pactum sub pœna mille, quæ trāsfactio in ita fuit pro minori q̄itate in quadruplo, quam valeret dicta hfditas dict. Agnesæ, demū trāctu tps viuentis di. Vannucio viro, & hfdem instituto à dicta Agnesa eius vxore moritur Andreas præfatus, idemq. filius di. Venturæ, & simul cum di. Ventura hfs institutus à di. Agnesa post mortem sui viri. Demū moritur dictus Ventura, qui Venturam instituit sibi hfdes vnuerfales præfatos Vannucium, & Franciscū eius nepotes ex filio pdicto Andree tertio loco institutos hfdes à di. Agnesa, lapsu tps moritur præfatus Vannucius vir dictæ Agnesæ, hfs institutus in vita sua à di. Agnesa, modo veniunt præfati Fran. & Vannucius, idemq. tertio loco instituti à di. Agnesa videntes se non posse adire hfditatem dictæ Agnesæ vigore trāsfactionis factæ à dicto Ventura eorum auo paterno: emerunt pdictam hfditatem d. Agn. videlicet q. non adimpleuerunt prædictam conditionē impostam in dict. testō Agnesæ, modo venit præfatus Ioan. filius præfati Vannucij, & pronepos dicti Venturæ, qui Ioan. conceptus, & natus est post mortem dicti Andree sui auj, & vult petere hereditatem prædictæ dominæ Agnesæ ab hereditibus dicti Vannucij viri prædictæ Agnesæ. opponitur sibi, quod non potest dictam hereditatem petere vigore testamenti dictæ Agnæ, quia non fuit institutus à dicta Agnesa. replicatur pro parte dicti Ioan. quod imo fuit institutus vigore dicti testamenti, & deberet sibi prædicta hereditas hoc modo, videlicet quia dicta Agnesa instituit tertio loco filios dicti Andree. Sed ego sum nepos dicti Andree, & appellatione filiorum continentur nepotes, & sic sibi ius competit in dicta hereditate. Secundò obijcitur sibi: quia iste non potest petere hereditatem: quia licet di. Ioan. comprehendatur sub appellatione filiorum, tamen ipse fuit posthumus, & appellatione filiorum non continetur posthumus. ipse vero replicat, quod sic. Tertio loco obijcitur prædicto Ioan. quod sibi dicta hereditas non debetur: quia ipse non adimpleuit conditionem, nec aliter pro eo, videlicet quod ipse daret 50. pro anima dictæ Agnæ infra annum à die mortis præfati Vannucij. Ipse replicat, quod ipse est minor, & infans, idēq. restituit sibi in integrum, sicut hæres eius: quia per absentiam est exclusus, de act. her. l. cum quidam. & l. Pontius. C. de testamento mil. l. i. vt non sit maius priuilegium absentis, quam ætatis, de reb. dub. l. qui duos. & per Iac. & Bar. ibi, Iac. vero de Bel. disputando tenuit contrarium in minore, vt ipse no. in Auth. de trien. & semisse. & hoc per tex. dictæ legis, si infanti. nā ibi lex statuit, q. non veniat ad hæreses minoris, sed ad hæreses matris, & contra statutum legis minor non restituitur, vt ff. de adm. tuto. l. si sine. §. Lucius. ergo quia restituitur in integrum nec perita, nec prolata proponitur, rebus sic se habentibus consulo, q. dicti patris dicta dotem petere possunt, vt hfdes, & proximiores mulieris, per d. l. si infanti. si tamen restituitur in integrum petetur per partem, nihil dico de mea opi. quia de hoc non inter-